A liberalissimum, gloriosissimum fatigas? Cur non sinis eum regio erga te animo esse, et largiri tibi secundum charitatem suam? « Quis tandem es tu, qui servum alienum judicas? » aliquis audierit, qui alieno servo jussa dare praesumit. Quomodo igitur non ipse quoque metuis ne quando audias: Unde tu venis quia a Domino tuo rationem tibi reddi exustulas? »

ἔστω δὲ ὅτι καὶ πάσχων γογγύζεις καὶ τίνος λαιπόμενος; Λείπεσθαι μὲν ἐρεῖς ἂν οὐδενός τῶν ὅσα ἐπιπρέπει ἀνθρώπῳ. Ὀλομελές σοι τὸ καλὸν καὶ πάντῃ ἄρτιον. Οὐκ ἔχεις κίνδυνον, ἀνακεῖσθαι ἀβρίωστως. Ἐξεσί σοι ἐργάζεσθαι πάντα, ὅσα κατ' ἀνθρώπον ἀπὸ γυμνοῦ ἐμβρύου, καὶ ἀπὸ βρέφους ἰλυσπωμένου περὶ γῆν, καὶ μὴ ἔχοντος ἀναγεῖν. Ἰδοὺ καὶ ἐνδέδουσαι, καὶ ἐπὶ κινδῶν σταθερῶν, τῶν ποδῶν, ὄρθιος ἀνεστήλωσαι. Οὐ μὴν δὲ ἀλλὰ καὶ τὰ οἷς τὴν πορείαν καὶ τὰλλα πάντα ὅσα κατευθύνει τὸν ἀνθρώπον ὡς καὶ ζῶον ἀπλῶς καὶ ὡς ἀνθρώπον, πλουτεῖς. Τί δὲ οὖν τὸν ταῦτα φιλοτιμησάμενον μεγαλοπρεπέστατον Δεσπότην ὀχλεῖς, καὶ οὐκ ἀρίστως βασιλικῶς διακείσθαι περὶ σέ, καὶ ἐπιδιδόναι, ὅποσα ἐκεῖνι ἐστὶν ἐθέλοντι, κατὰ τὸ ἐν αὐτῷ φιλεύσπλαγχον; « Τίς εἶ σὺ, ὁ κρίνων ἀλλότριον οἰκέτην; » ἀκούσοι ἂν τις, αὐτὸ κατεξουσιάζειν ἀλλοτρίου δούλου πειρώμενος. Τί γοῦν οὐ δέδοικας καὶ αὐτῷ, μήποτε ἀκούσης ποθὲν τῷ « Ἦθόθεν σὺ ἀναπέφηνας, τοῦ σοῦ Δεσπότης λογιστής; »

B 41. Jam denique sermonem meum resumam qui contradicere videtur, re vera autem in idem convenit. Nihil eorum quæ intra nos, similia sunt neque dissimilia. Spiritualiter autem respondere volo. Quemadmodum enim Deus singulis officia pro viribus distribuit, aliis quidem detrahens, alios bonis cumulans, sic æquitas divini ratione intra nos agit, et singuli audiunt: Amice, habes contingens tuum. Sicque qui pauca habet discat cum summa justitia ea possidere. Æquum enim ac justum dicere idem est cum justitia, cum æquitate societatem inire tendit. Sic omnibus omnia æqua et iniqua, et sermo stat aut secundum speciem indoctis qui aliquid docendi sunt, aut secundum numerum, ita ut res nostræ sic æqualitati et inæqualitati immixtæ appareant et ut ordinem vitæ nostræ inæqualitatem æqualem aut vice versa dicamus. Mane igitur in iis, frater, in quibus constitutus es, et cum scias te Deo gratias agere debere, ora et spera, et ne incuses gubernatorem qui navem nostram scite movet, donec ad vitæ portum appellamus; neque fratri navigii cœnsorti invidias, si nauclerus ipsi opportunum locum assignavit. Cur enim invidia exerceatur, ubi incriminatio ad Dominum usque ascendit? Frater nihil peculiare, nihil proprium habet nisi quod Deus ei impertit. Dum igitur fratri invidias, Deum nescius blasphemasti et quodammodo bellum ei intulisti. Quantopere igitur peccas, Dei sic censuram faciens et pene ei quæ facere debeat praescribens? Nonne vides te blasphemare prorsus si dubitas num Olympi incolæ sine metu aut cum mœrore vivant? Oportet igitur te ea quæ tua sunt decernere sive jucunda sint, sive amara, sicque causas ponderando tibi solatium afferre. De iis denique quæ nunc accidunt plura dicere me non decet; penes Deum enim judicicia quæram profunditas est incomprehensibilis.

οὕτω τῇ καταλήψει τῶν αἰτίων λυμβάνειν τι παραμύθιον, καὶ δὴ θεωρητέον αὐτὸ εἰς ὄλιγον. Καὶ ἐπὶ τῶν ἄρτι συμβαμάτων μὲν οὐκ ἔχω εἰπεῖν· οὐ γὰρ οὕτω δεδίδαγμαί· Θεοῦ δὲ κρίματα, ὧν ὁ βυθὸς ἡμῶν ἀπερίληπτος.

42. Ista autem theoria consolationis quoque non parum continet, ut supra diximus. Sunt in vicinia nostra, quæ late patet, et inter populares nostros alii baptizati immersi, alii in abyssum tristitiæ baptizati sunt, unde plerique res futuras cum timore prævident, quarum finem non facile est videre. Ex his qui in abyssum prolapsi sunt lacrymis digni sunt; qui autem ad fæcæm usque pervenerunt, preces et ipsi faciant et ab aliis faciendas curent; qui autem timore trepidant precibus etiam gratiarum actiones addant Deo æternæ vitæ auctori.

43. Hoc igitur jugiter ob oculos teneamus atque examinemus quo in loco ii qui curis ac sollicitudine vexantur omninoque tristes sunt ponendi erunt. Primus quidem ac secundus tertiusque Deo favente a societate nostra separati erunt; non enim fæcis aut abyssi aut immersionis rationem habemus. Sine metu autem nunquam erimus, licet plerique id ignorent. Idem esset si quis tonitruo longinquo auditum in proximitatem transferret aurium. Cur igitur immodico nos tradamus mœrori?

44. Hoc dicendo non ita velim intelligi, quasi curam ac sollicitudinem temporis futuri abolerem; imo id tantum moneo ne nimis affligamur, sed modum in ea quoque re observemus. Cur enim mœrum in vobis exstirpem, cum sciam metum in plerisque rem esse salutarem? Quomodo affirmem mœrorem semper abfuturum esse ab iis quibus locus lamentationis assignatus est; qui vitam curis exemptam ignorant; quibus terra carduos et folium gignit. Quo igitur vituperio nos non digni erimus qui mœrore exempli Dei obliviscimur? Melior enim non est præceptor mœrore. Cum curi memoria Dei revertitur. Vexatur aliquis? statim audies orantem: Domine, juva; aut Domine, miserere mei; et jam Dei sancti clamoribus sollicitantur. Si e contra per aliquod tempus sine ærumnis sumus, Deum invocare desistimus, sancti ejus et hymini in eorum honorem scripti negliguntur; jam enim lingua canit sordes, Dei iram provocat, nos vero canentes corrumpit.

45. Non igitur id præcipio, ut tristitiæ renuntietis (quod nec fieri potest; nec enim nisi possibilia docere convenit); sed ut affligamini et solliciti sitis de rebus luctuosis, et queratis medicamentum quod curas abigere, et quo homo afflictus morsum fatalem sanare valeat. Hujus autem medicamenti

μβ'. Ἡ δὲ τριακτὴ θεωρία ἔσται αὐτίκα καὶ παραγωγὸς λόγος, καθὰ ψηάσαντες ὑπεσχόμεθα. Εἰσὶν ἐν τῇ καθ' ἡμᾶς περιχώρῳ καὶ συμφύλῳ, τῇ καὶ πολυτενεῖ καὶ εὐρυχώρῳ, οἱ μὲν εἰς βαθὺν βεβαπτισμένοι λύπης, οἱ δὲ εἰς ἀβυσσον, ἄλλοι δὲ βάψαντες ἤδη οὐκ ἐς τοσοῦτον, οἱ πλείους δὲ ἐν τῷ δεδοικέναι, καὶ αὐτῷ ἢ διὰ τι ἐγγίζον καὶ πρόσπτον, ἢ κατὰ διέχειαν, ἦν οὐκ ἔστι συνιδεῖν σταθερῶς. Τοῦτων οἱ μὲν τῆς ἀβύσσου γεγονότες κλαιέσθωσαν· (τί γὰρ ἄλλο;) οἱ δὲ μήπω τοῦ βύσσου καὶ τῆς κατ' αὐτὸν τρυγῆς ὄντες, εὐχὰς καὶ αὐτοὶ ποιέσθωσαν, καὶ ἐτέρωθεν ἐχέτωσαν, καθὰ καὶ οἱ μὴ ἐξ ἐπιπολῆς. Οἱ δὲ τῷ φόβῳ οὕτως ἢ οὕτως ὑποτρέμοντες, ἀλλ' αὐτοὶ πρὸς ταῖς εὐχαίς καὶ εὐχαριστεύτωσαν τῷ καὶ ἀεὶ ζῶντι καὶ τοῦ ζῆν αἰτίῳ Θεῷ.